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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Při výběru navazujícího studia na Fakultě designu a umění

Ladislava Sutnara jsem zvolila obor Ilustrace, jenž byl nejblíže oboru

Knižní vazba, který jsem studovala na téže fakultě v bakalářském studiu.

Výstupem mé bakalářské práce se stala prostorová kniha

s názvem Barvy v lese. Tuto knihu jsem pojala jako pomůcku pro

procvičování barev. Ilustrace zhotovené tupováním přes šablonu jsou

hlavním prvkem této práce. Zobrazují lesní zvířata a rostliny. Při listování

z knihy vystupují prostorové ilustrace, které jsou vystříhané z papíru

a systematicky do knihy vlepené. Součástí knihy je papírový skládací les

a poznávací karty.

Zájem o tvorbu pro děti mi zůstal i v následujících ročnících

navazujícího studia.

V prvním ročníku se zadání semestrální práce neslo v duchu

Ladislava Sutnara. Navázala jsem tak na jeho tvorbu dřevěných hraček.

Vznikly hračky inspirované myšlenkou tohoto umělce.

Následovala práce klauzurní, při které jsem se zaměřila na dřevěné

loutky pro malé děti. Cílem bylo vymyslet dřevěnou hračku, která nebude

náročná na výrobu. Pracovala jsem tedy s dřevěnými válečky různých

velikostí, s kterých jsem postupně skládala figurky a následně

je kolorovala přes vystříhané šablony akrylovými barvami. Jednotlivé

postavičky dostaly pojmenování jako máma, táta, dvojčata, kočka nebo

pes. Kolekci jsem doplnila o drobné dřevěné doplňky též
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ze dřeva jako je dort, pánvička na vaření, stolek nebo židle. Tak vznikla

kolekce hraček s názvem Rodina.

Ve druhém ročníku jsem rozšiřovala své dovednosti v tvorbě

hraček. Práce na háčkovaných hračkách pro děti mi přinesla zkušenost

odlišného přístupu ke zpracování. Jejich výroba mě velmi bavila

a posunula mou tvorbu dál. Toto velmi zásadně ovlivnilo výběr tématu

diplomové práce ve třetím ročníku.

V horní části této kapitoly se zmiňuji především o tvorbě, která

měla vliv na budoucí výběr tématu diplomové práce. Zkušeností při

navazujícím studiu bylo však více.

Měla jsem možnost pracovat na skupinovém projektu s názvem

Bahno, bída a bohémové. Studenti z ateliéru Ilustrace byli rozděleni

do několika skupin. Každá tato skupina měla za úkol zpracovat určitou

část projektu, jehož výstupem byla didaktická výstava.

Další zkušenost při mém studiu přinesl projekt nového vzhledu

plzeňské zoologické zahrady. Práce zahrnovala zpracování ukazatelů,

nové logo, upomínkové předměty atd. Tento projekt mi dovolil nahlédnou

do tohoto odvětví a vyzkoušet si něco z grafického designu, například

tvorbu loga.

V magisterském studiu bylo stále co se učit. Jednotvárnost

nehrozila. Vždy se jednalo o odlišná témata, která mi napomohla rozšířit

si své obzory.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Ruční práce, především háčkování a pletení, byly vždy nedílnou

součástí volnočasových činností mé rodiny a to už od babiček až po mou

maminku, pro kterou jsou tyto techniky celoživotním koníčkem. Odtud

tedy pochází mé nadšení pro ruční práce a to především o textilní

techniku háčkování, které mě odjakživa zajímalo. Pro spoustu lidí to bylo

častokrát nepochopitelná činnost, ale já jsem v tom našla jakýsi způsob

odpočinku.

Má předešlá zkušenost s háčkováním byla v domácím prostředí,

kde jsem tvořila výrobky pouze pro vlastní potřebu. V té době mě ještě

nenapadlo vyrábět produkty přímo pro zákazníka nebo je povýšit

na diplomovou práci.

Při volbě tématu diplomové práce jsem spojila čisté nadšení

z tvorby pro děti a ruční techniku, která mi dělá radost a zároveň

naplňuje podstatu poctivě odvedené práce. Proto individuální téma

Didaktické háčkované hračky byly pro mě od prvního okamžiku jasnou

volbou. Také chuť rozšířit své dovednosti ve tvorbě hraček hrála svou roli

při výběru tohoto tématu.

Dalším důvodem byla výzva vymyslet a vyrobit háčkovanou

hračku, která naplňuje mé představy. Tedy hračku, která je kvalitně

zpracovaná a zároveň je z odolného a hygienicky nezávadného

materiálu. Za níž stojí myšlenka mnohostranného využití. Například jako

pomůcka při výuce, která je podnětem pro dítě při procvičování jeho

motoriky, poznávání barev nebo vybízí děti ke skupinové hře, a se kterou

bude chuť vymýšlet stále něco nového.
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Během mého studia při tvorbě vždy převažovala právě tvorba pro

děti. Proto se i má diplomová práce ubírá tímto směrem. Vidím v tom

smysl a baví mě to. V tvorbě pro děti bude stále co hledat a nalézat.
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3 CÍL PRÁCE

Jedním z cílů mé diplomové práce bylo zhotovit kolekci rozměrných

didaktických hraček fungujících jednotlivě nebo společně jako celek.

A posunout textilní loutku na hračku s širším využitím, tedy jak už zmiňuji

výše, na hračku naučnou, která je pomůckou při procvičování motoriky

nebo barev. Díky níž se učení stává pro dítě zábavou.

Víceúčelovost hraček byla naprostou prioritou. Nejen, že by hračky

pro děti přinesly zlepšení motoriky, ale daly by se s nimi hrát kolektivní

hry, divadlo, hračka by zde mohla působit jako kostým, loutka nebo

maňásek. Díky své rozměrnosti, by mohla sloužit jako sedák nebo

polštář pro odpočinek a relaxaci. Rozměrnost by přidala hračce

na zajímavosti a u dětí by vzbudila pocit větší opravdovosti z hračky.

Dalším cílem bylo vymyslet hračky, které by se daly například

využívat v mateřských školkách, kde se děti pomalu připravují do školy

a učí se ovládat motoriku. Tím by se hračka mohla stát pomůckou při

výuce. Využitelná by byla i pro první stupně základních škol nebo také

v nemocnicích na dětských odděleních, kde by se hračky staly podnětem

pro uzdravení a hra s nimi by dětem zkracovala čas strávený v tomto

prostředí.

V neposlední řadě bylo cílem kolekci dotáhnout do prodejní

podoby. Tedy vymyslet vhodné logo a název, které budou charakter

hraček vystihovat a povýší je na produkt k prodeji.

Ještě bych se ráda zmínila o designérce Anne Claire. Tato

designérka pro mne byla velkou inspirací a idea založená na základě její
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tvorby posouvá její práci o další krok dál. Žije a pracuje v Amsterdamu

od roku 1990, tam se zabývá textilní tvorbou a vytváří návrhy, podle

kterých lidé z nižších sociálních vrstev, například v Číně, Nepálu,

Thajsku, ručně háčkují hračky a bytové doplňky. Ty se následovně

prodávají a dnes je můžeme vidět prakticky po celém světě. Anne Claire

umožňuje tak práci lidem, kteří to ve svých zemích nemají jednoduché.

I mě by připadalo smysluplné zrealizovat tuto ideu do budoucna. Tedy ne

v tak multikulturním rozsahu, ale stačilo by se zaměřit protazím

na Českou republiku. To by se mohlo stát mým dalším cílem do

budoucna.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

Proces přípravy už vlastně započal ve druhém ročníku

navazujícího studia, kdy jsem pracovala, jak zmiňuji výše na

háčkovaných hračkách pro nejmenší děti.

Zpracování této klauzurní práce mi přineslo prohloubení znalostí

s textilní technikou háčkování. Protože hračky byly určené pro

ty nejmenší děti, snažila jsem se vymyslet vhodný háčkovaný vzor, který

svým charakterem napomůže vytvořit pevnou a příjemnou pleteninu.

Nakonec jsem došla k základnímu a nejjednoduššímu postupu

háčkování pomocí krátkého sloupku, který splňoval mou představu.

Také výběr materiálu byl důležitý pro jeho nezávadnost, praní

a především bezpečnost.

Co se týká přípravy na technickou část diplomové práce, tedy ruční

háčkování, zalistovala jsem v několika knihách s ručními pracemi

a pokoušela se vypilovat drobnosti v technice. Našla jsem dobré rady pro

začišťování vzniklých uzlíků, navazování pletenin na sebe nebo

zakončování hotového výrobku atd.

Následovně má pozornost směřovala k dnešní nabídce


[…]


horní polovinu kraba jsem použila barvu sytě zelenou. Na nožky

a spodní část hračky barvu světle fialovou. Výplň kraba tvoří duté vlákno.

Velká medúza je o velikosti 24 x 74 cm. Její hlavu tvoří kruh

s otvorem uprostřed, který imituje tlamu. Na spodní část kruhu

je naháčkovaných osm chapadel. Medúza je ve světle a tmavě růžových

barvách. Chapadla jsou z části světle modré. Výplň tvoří duté vlákno.

Medúzu lze nasazovat na hlavu, na krk, chapadla jde nejrůzněji

zavazovat nebo protahovat středem jejího těla.

Malá medúza je svou stavbou těla podobná medúze velké.

Rozdílem je velikost, která je cca 17 x 50 cm. Chapadel má pouze pět.

Oči jsou rovněž uháčkované kroužky z bílé a modré příze. Malá
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chobotnice je v barvě světle fialové, konce chapadel jsou zelené. Opět

jde s hračkou vymýšlet nejrůznější zábava. Lze ji navlékat na ruce,

chapadla zavazovat, protahovat otvorem v hlavě a hrát si s ní.

Poslední hračkou je dlouhá ryba. Je to dlouhý válec o tloušťce

6 cm a délce 95 cm. Ryba je v barvách tyrkysové a tmavě růžové. Přední

ploutve jsou žluté a zadní modré. Vyplněná dutým vláknem.

Jak už zmiňuji výše při navrhování loga jsem při konzultacích

předložila více variant. Střídmost a čitelnost pro mě byly důležitým

faktorem při jeho realizaci. Snažila jsem se, aby logo vypovídalo o tom,

jaké hračky zastupuje. Nejpovedenějším logem se nakonec stala

do kruhu stylizovaná rybka. Rybu tvoří již zmíněný kruh s prázdným

středem. Na levé straně kruhu vystupuje malý rybí ocas. Půlkruhový

výřez na pravé straně zpodobňuje rybí tlamu, na kterou horizontálně

navazuje název Chňap, což působí jako by ryba název chtěla spolknout.

Pro typ písma Century Gothic, jehož jednoduchost a oblé tvary do loga

pěkně sedí. Co se týče barevnosti, zvolila jsem jednobarevnou variantu

v sytě růžovém výrazném odstínu. Barevnost lze ovšem měnit podle

potřeby a logo tak přizpůsobit jakémukoliv pozadí.

Po schválení jsem nechala logo vyrobit jako textilní etiketu u české

firmy, Etka labels s.r.o. Zabývá se výrobou etiket a visaček. Firma

nabízí etikety tkané a tištěné. Můj výběr typu etikety, závisel na její

životnosti a na použitých netoxický materiálech z kterých se vyrábí. Proto

jsem vybrala šitou etiketu, u které toto nebezpečí nehrozí, barvy jsou

stálé a při praní odolné. Šité etikety lze použít na produkty, které jsou

určené dětem.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jako techniku pro výrobu diplomové práce jsem zvolila ruční

háčkování. Tato technika si zaslouží respekt a jemné zacházení. Při

pohledu na současně vznikající věci vyrobené touto technikou, které

se chrlí pod rukama laické veřejnosti, přináší někdy smutný pohled. Mým

cílem je oživit zajímavou techniku, která má nespočet nepřekročených

hranic. Mnou vytvořené hračky by mohly ukázat jeden z mnoha směrů,

kterým se lze vydat s touto technikou. Pestrost ve zpracování je široká

a stále je co překračovat. Zdá se mi, že technika háčkování je často

podceňovaná.

Dalším přínosem mé práce, by mohlo být rozšíření a oživení

nabídky v oblasti didaktických hraček pro děti od českého výrobce.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Myslím si, že silnou stránkou mé práce je mnohostrannost využití

hraček, které by se daly pojmenovat mnoha názvy, jako naučné,

didaktické, odpočinkové, nebo například maňásci, využitelné pro

nejrůznější účely, ve školách, školkách nebo v nemocnicích na dětských

odděleních.

Jsem přesvědčena, že by pro svou mnohostrannost mohly

zaujmout nejen děti, ale i rodiče a kantory, na kterých vlastně záleží,

co se dítěti dostane do ruky a jakým způsobem se dítě bude vyvíjet.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Slabou stránkou je časová náročnost výroby. Při ručním háčkování

samozřejmě práce ubíhá pomaleji, ale zároveň dodává každé hračce své

osobité kouzlo. Řešením do budoucna by mohla být strojová výroba

nebo kombinace napůl šité a háčkované hračky.
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12 RESUMÉ

My final work on the topic of Didactic crocheted toys for children

was developed in the scope of the assignment. It is six large crocheted

didactic toys.

I created a line of toys that is usable in many ways. Develops

children's motor skills, serves as an aid in teaching in kindergartens and

schools. Can be used for group games, such as costume or puppet for

the children's theater. Also as a cushion or pillow.

The toys are inspired by marine animals. Therefore, octopus,

jellyfish, crabs and fishes. Have dimensional sizes that are for kids

interesting. They have bright colors inspired by the marine environment.

At first, I dealt with preparation. I drew inspiration from literature,

internet resources and clarifying goals that I can stick to.

Then I went into the process of creation. I started to work on the

proposals, which I developed gradually. I've been looking for the right

conception of my work. I also improved skills in the technique of crochet,

which I in the implementation of the thesis used and dealt with by

choosing the appropriate material. The technique was an important

factor of my work, which I used for the production of toys. I worked with

her history and I looking for her roots. I also dealt with alone technique

and followed today's trends.
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In conclusion, I would like to say that I work very much and was

beneficial. I will definitely continue in the future and invent new toys and

not only.
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