Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Didaktické hračky

Práci předložila studentka: BcA. Tereza Petáková

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Ilustrace**

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotila: MgA. Pavla Boháčová

kontaktní adresa pracoviště: Borská 38, Dalovice, 362 63

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cílem práce bylo vytvořit pět rozměrných didaktických háčkových hraček pro děti. Cíl práce byl naplněn.

2. Technologická specifiká
(technická inovace):

Autorka se věnovala klasické technice háčkování. Zvolila jednoduchý postup háčkování krátkým sloupkem, který jí umožnil vytvářet nejrůznější variace trubek a dutin. Ty pak plnila dutým vláknem, aby hračkám dodala tvar. Jednoduchost techniky je opodstatněná a úmysl, pro který tuto techniku diplomantka použila, hodnotím velmi kladně. V případě produkce hraček by se do výroby mohli zapojit lidé ze sociálně slabších vrstev. Ti by tak získali práci a sociální kontakt. Díky jednoduché technice by mohli výrobu zvládnout s požadovanou dokonalostí zpracování.

3. Přínos práce pro daný obor

Diplomovou práci hodnotím pro daný obor jako přínosnou. Inspirace podmořským světem se jeví jako sympatická, zábavná. Autorka citlivě pracuje s tradiční ruční technikou háčkování a osvěžuje současnou produkci didaktických a textilních hraček.

4. Silné stránky díla

Silnou stránkou je komplexní přístup k dané práci a orientaci v problematice produktů pro děti. Hodnotím starostlivost o bezpečnost materiálů a jejich pečlivý výběr. Na dotek je materiál příjemný, je odolný, hygienicky nezávadný a snadno udržovatelný. Přihlédnutí k potřebě relaxace dítěte je také velmi sympatická. Po vyčerpávající hře může dítě na hračku ulehnout a odpočívat. Do celého konceptu případné produkce zapadá i cena příze a výplňkového materiálu. Především vyzdvihuji hratelnost celé série. S těmito hračkami by dítě mohlo zažít spoustu zábavy. Jejich rozměrnost dodává hře na dramatičnosti. Rybky, medúzy, kraba a chobotnici na sebe mohou děti navlékat, vkládat je do sítí, počítat různé barevné segmenty a cvičit barvy.

5. Slabé stránky díla

Jako slabší část práce hodnotím část teoretickou. Absenci vysvětlivek, poznámek a literatury týkající se hračky a dítěte. Také seznam příloh by mohl být rozšířený o práce, které autorka v úvodu popisuje, a ze kterých vycházela při výběru diplomové práce. Jako slabou stránku práce hodnotím typografii na titulní straně katalogu a její spojení s logem kolekce.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Hodnotím řemeslné myšlení a zpracování, chuť a úmysl, se kterými byla série hraček vytvořena. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Datum:

19.5.2016

Podpis: